
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจเชียงใหม่ จำกัด 
ว่าด้วยหุ้น 
พ.ศ.2555 

...................................................................................... 
 อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจเชียงใหม่  จำกัด พ.ศ.2544 ข้อ 78 (8) 
ประกอบมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ครั้งที่ 8/2555 เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ.2555              
มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้สหกรณ์ฯ แก้ไขระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจเชียงใหม่  จำกัด ว่าด้วยหุ้น 
พ.ศ.2547 หมวด 2 การถือหุ้น ข้อ 6. ให้สมาชิกถือหุ้น 6.2  จึงกำหนดระเบียบว่าด้วยหุ้นไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจเชียงใหม่  จำกัด ว่าด้วยหุ้น             
พ.ศ.2555” 
 ข้อ 2.  ให้ใช้ระเบียบนี้ตั้งแต่วันที่  4  พฤษภาคม  พ.ศ.2555 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3.  บรรดาระเบียบ และคำส่ังอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วในระเบียบนี้  หรือซึ่งขัด หรือแย้ง
กับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4.  ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์”   หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจเชียงใหม่  จำกัด 
 “ประธานกรรมการดำเนินการ” หมายถึง  ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
      ตำรวจเชียงใหม่  จำกัด 
 “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ
     เชียงใหม่  จำกัด 
 “สมาชิก”   หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจเชียงใหม่  จำกัด 
 “ปี”    หมายถึง  ปีทางการบัญชี 
 “เงินได้รายเดือน”  หมายถึง  เงินเดือน หรือค่าจ้าง และเงินเพิ่มค่าครองชีพ  หรือ
     เงินที่จ่ายควบกับเงินเดือน  หรือค่าจ้าง  ซึ่งสมาชิกได้รับจาก
     หน่วยงานเจ้าของสังกัด และหมายถึงเงินบำนาญตามกฎหมาย
     ว่าด้วยบำเหน็จ บำนาญ ซึ่งสมาชิกได้รับจากทางราชการ 
 ข้อ 5.  ให้ประธานกรรมการดำเนินการรักษาการตามระเบียบนี้ 

 

 
 
 

หมวด 2 



การถือหุ้น 

 ข้อ 6.  ให้สมาชิกถือหุ้นดังนี้ 
  6.1  สมาชิกทุกคนต้องถือหุ้นเมื่อแรกเข้าเป็นสมาชิก 

  * 6.2  สมาชิกจะต้องถือหุ้นเป็นรายเดือนติดต่อกันตามเกณฑ์ของเงินได้รายเดือน 
ของสมาชิก  ดังต่อไปน้ี 
 
  เงินได้รายเดือน   การถือหุ้นรายเดือน (บาท) 
  ไม่เกิน    4,000  บาท               400 
  เกินกว่า  4,000 –  6,000 บาท   500 
  เกินกว่า  6,000 –  8,000 บาท   600 
  เกินกว่า  8,000 – 10,000 บาท   700 
  10,000 บาท ขึ้นไป     800 
  15,000 บาท ขึ้นไป     900 
  18,000 บาท ขึ้นไป                   1,000 

   
  6.3  สมาชิกจะถือหุ้นรายเดือนในอัตราที่สูงกว่าที่กำหนดไวใ้น 6.2 ก็ได้ 
  6.4  สมาชิกที่ประสงค์จะถือหุ้นเพิ่ม หรือลดจำนวนการถือหุ้นรายเดือนลงไม่ต่ำกว่าที่
กำหนดไวใ้น 6.2 ให้แสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
  6.5  สมาชิกที่โอน หรือย้าย หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำ หรือลาออกจาก
สหกรณ์โดยไม่มีความผิด และยังคงเป็นสมาชิกอยู่ ให้ถือหุ้นตามเกณฑ์เงินเดือนครั้งสุดท้าย เว้นแต่อยู่ใน
กรณีตามข้อ 8. 

  



หมวด 3 
การชำระค่าหุ้น 

 ข้อ 7.  การชำระค่าหุ้น  สมาชิกต้องชำระค่าหุ้น โดยถือปฏิบัติดังนี้ 
  7.1  สมาชิกที่ยังคงเป็นข้าราชการ หรือข้าราชการบำนาญ หรือลูกจ้างประจำสังกัด
ตำรวจ หรือพนักงานของสหกรณ์ หรือเจ้าหน้าที่ 
  7.2  สมาชิกที่โอน  หรือย้าย หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำโดยไม่มีความผิด 
เว้นแต่ออกเพราะตาย หรือวิกลจริต หรือต้องคำพิพากษาล้มละลาย และยังคงเป็นสมาชิกอยู่ โดยต้องส่ง
เงินค่าหุ้นรายเดือนต่อไปอีก ให้สมาชิกเปิดบัญชีเงินฝากไว้กับสหกรณ์ และนำเงินเข้าบัญชีเพื่อให้สหกรณ์
หักชำระเป็นค่าหุ้นรายเดือน จำนวนเงินไม่ต่ำกว่าค่าหุ้นรายเดือนที่สมาชิกต้องส่งต่อสหกรณ์เป็นเวลา 6 
เดือน หรือสมาชิกอาจนำเงินสดมาชำระที่สหกรณ์ไม่เกินวันทำการสุดท้ายของเดือนก็ได้ 

 
********************************************************************************* 

* แก้ไขล่าสุด ตามมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ คร้ังท่ี 8/2555  เมื่อวันท่ี  4 
พฤษภาคม  2555 
 

หมวด 4 
การหยุดส่งค่าหุ้น 

 ข้อ 8.  สมาชิกที่ได้ส่งค่าหุ้นรายเดือนมาแล้วไม่น้อยกว่า 120 เดือน หรือเป็นจำนวนไม่น้อยกว่า
เพดานการกู้เงินสูงสุดของจำนวนเงินกู้สามัญ และไม่มีหนี้สินกับสหกรณ์เกินกว่าทุนเรือนหุ้นที่มีอยู่ จะ
หยุดส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน หรือลดจำนวนการถือหุ้นรายเดือนลงก็ได้ โดยแสดงความจำนงเป็นหนังสือ
ต่อคณะกรรมการดำเนินการตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
 ข้อ 9.  สมาชิกที่ตกอยู่ในพฤติการณ์อันทำให้ไม่สามารถส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนได้  โดยมิใช่
เกิดขึ้นด้วยเจตนาอันไม่สุจริตของตน ให้มีคำขอเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการ เมื่อ
คณะกรรมการดำเนินการได้พิจารณาแล้วอนุญาตให้สมาชิกนั้น มิต้องส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนช่ัวระยะเวลา
ตามที่กรรมการดำเนินการเห็นสมควรก็ได้ 
 ข้อ 10.  สมาชิกที่เคยได้รับสิทธิในการงดชำระค่าหุ้นรายเดือนมาแล้ว เมื่อมีการกู้เงินเกินกว่า
จำนวนทุนเรือนหุ้นที่มีอยู่ต้องชำระค่าหุ้นรายเดือนใหม่ตามอัตรา ข้อ 6.2 ตลอดระยะเวลาที่ยังมีหนี้เงินกู้
ค้างชำระเกินกว่าทุนเรือนหุ้นที่มีอยู่ในสหกรณ์ 
  

  



หมวด 5 
การขายหุ้น  การโอน  และการจ่ายคืนค่าหุ้น 

 ข้อ 11.  สมาชิกจะขายหุ้น หรือโอนหุ้น ซึ่งตนถือให้ผู้อื่น หรือถอนหุ้นคืนแม้บางส่วน หรือทั้งหมด 
ในระหว่างที่ตนยังเป็นสมาชิกอยู่ไม่ได้  
 ข้อ 12.  การจ่ายคืนค่าหุ้น 
  12.1  สมาชิกที่ออกจากสหกรณ์ เพราะตาย หรือลาออกจากสหกรณ์  หรือวิกลจริต 
สหกรณ์จะจ่ายคืนค่าหุ้นให้แก่ผู้มีสิทธไิด้รับ 
  12.2  สมาชิกที่ลาออกจากสหกรณ์ เพราะต้องคำพิพากษาให้ล้มละลาย สหกรณ์จะจ่าย
ค่าหุ้นให้ตามกฎหมายล้มละลาย 
  12.3  สมาชิกที่ออกจากสหกรณ์ เพราะถูกออกจากราชการ หรืองานประจำโดยมี
ความผิด หรือเป็นสมาชิกในสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์อื่น หรือถูกให้ออกจากสหกรณ์ สหกรณ์จะจ่าย
ค่าหุ้นคืนให้แก่สมาชิก 
  หากในปีใดจำนวนค่าหุ้นที่ถอนคืนจะเกินร้อยละสิบแห่งทุนเรือนหุ้นของสหกรณ์ ตามที่มี
อยู่ในวันต้นปีนั้น คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจให้รอการจ่ายคืนค่าหุ้นของสมาชิกที่ขาดจากสมาชิก
ภาพรายต่อไปในปีนั้น ไว้จนถึงปีทางบัญชีใหม่  แต่เฉพาะสมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพ เนื่องจากการโอน 
หรือย้าย หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำโดยไม่มีความผิดนั้น คณะกรรมการดำเนินการอาจ
ผ่อนผันเป็นกรณีพิเศษ 
 ข้อ 13.  การจ่ายคืนจำนวนเงินค่าหุ้น  ตามข้อ 12. นั้น  สหกรณ์มีอำนาจหักจำนวนเงิน ซึ่ง
สมาชิกต้องรับผิดชอบต่อสหกรณ์ออกก่อน 
 

หมวด 6 
การจ่ายเงินปันผลตามหุ้น 

 ข้อ 14.  สหกรณ์จะจ่ายเงินปันผลตามหุ้นให้แก่สมาชิก ในอัตราไม่เกินอัตราที่กฎหมายว่าด้วย
สหกรณ์กำหนดแห่งค่าหุ้นที่ชำระแล้วของสมาชิกแต่ละคน และจะจ่ายให้สมาชิกภายหลังที่ประชุมใหญ่
พิจารณาอนุมัติการจัดสรรกำไรสุทธิ 
 ข้อ 15.  การคำนวณเงินปันผลตามหุ้น ให้คิดตามส่วนแห่งระยะเวลาของการถือหุ้นตามจำนวน
เต็มเดือน 
 เงินค่าหุ้นที่สมาชิกได้ชำระต่อสหกรณ์ภายในวันที่ 15 ของเดือน สหกรณ์จะคำนวณเงินปันผลให้
ตั้งแต่เดือนนั้น  ส่วนเงินค่าหุ้นที่สมาชิกชำระต่อสหกรณ์หลังวันที่ 15 ของเดือน สหกรณ์จะคำนวณเงินปัน
ผลให้ตั้งแต่เดือนถัดไป 
 ข้อ 16.  การจ่ายเงินปันผลสำหรับสมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพ กรณีที่สมาชิกขาดจากสมาชิก
ภาพ  และเรียกให้สหกรณ์จ่ายคืนหุ้นทันที  จะไม่ได้รับเงินปันผลสำหรับปีที่ออกนั้น  แต่หากเรียกให้
จ่ายเงินคืนค่าหุ้นหลังจากวันสิ้นปีที่ออก จะได้รับเงินปันผลสำหรับปีที่ออกนั้น ภายหลังจากที่ประชุมใหญ่
ได้พิจารณาจัดสรรกำไรสุทธิ 
  



 ข้อ 17.  ในการจ่ายเงินปันผล  ตามข้อ 16. นั้น สหกรณ์มีอำนาจหักจำนวนเงิน ซึ่งสมาชิกต้อง
รับผิดชอบต่อสหกรณ์ออกก่อน 
 
  ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่  4 พฤษภาคม 2555 
 
   ประกาศ ณ วันที่  4  พฤษภาคม  พุทธศักราช  2555   
 
 
                                                  พลตำรวจตรี 

                       ( สมศักดิ์   จันทะพิงค์ ) 
                       ประธานกรรมการ 

                        สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจเชียงใหม่  จำกัด 
 


